

Q.P. Code : 35583

[Time: 2 Hours]

[Marks: 60]

Please check whether you have got the right question paper.

- N. B. 1) Answer **any five** questions from Q. No. **1 to 8** and Q. No. **9** is **compulsory**.
 2) Marks are indicated against **each** question.
 3) Students answering in regional language should refer to the English paper, in case of any doubt.
1. “Problem solving method of teaching Economics helps students gain wider perspective of the subject.” Elaborate with reference to the procedure and advantages of the method. **10**
 2. How would a teacher of Economics inculcate the values of Consumerism and Entrepreneurship through the teaching of Economics? **10**
 3. Explain the characteristics of a good Economics textbook. **10**
 4. “A professionally updated Economics teacher has enriched teaching competency.” Justify with reference to the need and ways to attain professional growth. **10**
 5. Describe the uses of Newspapers and Social networking in the teaching of Economics. **10**
 6. “An Economics teacher gets ample opportunities to correlate economics with other subjects.” Explain correlation of Economics with Commerce and History with suitable examples. **10**
 7. Classify and explain the academic disciplines with reference to Becher-Biglan typology. **10**
 8. Explain the Principle of Activity and the Principle of Flexibility in teaching of Economics. **10**
 9. Attempt briefly **any two** of the following : **10**
 - a) Meaning of Academic Disciplines.
 - b) Objectives of teaching economics at higher secondary level.
 - c) Qualities of an Economics teacher.
 - d) Think-pair-share strategy of cooperative learning.

Turn Over

२
(मराठी रूपांतर)

१. “अर्थशास्त्र अध्यापनाची समस्या निराकरण पद्धती विद्यार्थ्यांना विषयाचे व्यापक दृष्टिकोन प्राप्त करण्यास मदत करते.” १०
या संदर्भात ह्या पद्धतीची कार्यपद्धती व फायदे सविस्तर लिहा.
२. अर्थशास्त्र अध्यापनाद्वारे अर्थशास्त्र शिक्षक ग्राहकवाद आणि उद्योजकता ही मूल्ये कशा प्रकारे रूजवतील ? १०
३. अर्थशास्त्राच्या चांगल्या पाठ्यपुस्तकाची वैशिष्ट्ये स्पष्ट करा. १०
४. “व्यावसायिक दृष्ट्या अद्ययावत अर्थशास्त्र शिक्षकाकडे समृद्ध अध्यापन क्षमता असते.” व्यावसायिक वृद्धीची १०
आवश्यकता आणि साध्य करण्याच्या मार्गाच्या संदर्भात समर्थन करा.
५. अर्थशास्त्र अध्यापनात वर्तमानपत्र आणि सामाजिक नेटवर्किंग यांच्या उपयोगाचे वर्णन करा. १०
६. “अर्थशास्त्र शिक्षकाला अर्थशास्त्राचा इतर विषयांशी समवाय साधण्याच्या भरपूर संधी प्राप्त होतात.” अर्थशास्त्राचा १०
सहसंबंध वाणिज्य आणि इतिहासाशी सोदाहरण स्पष्ट करा.
७. बेशर-बिगलन टायपोलॉजी संदर्भात शैक्षणिक विद्याशाखांच्या वर्गिकरणाचे स्पष्टीकरण करा. १०
८. अर्थशास्त्राच्या अध्यापनात कृतिशिलतेचे तत्व व लवचिकतेचे तत्व स्पष्ट करा. १०
९. खालीलपैकी कोणत्याही दोहोंवर थोडक्यात लिहा. १०
अ) शैक्षणिक विद्याशाखांचा अर्थ.
ब) अर्थशास्त्र अध्यापनाची उच्चमाध्यमिक स्तरावरील उद्दिष्टे.
क) अर्थशास्त्र शिक्षकाची गुणवैशिष्ट्ये.
ड) सहअध्ययनाची थिक-पेअर-शेअर ची कार्यनिती.

३
(हिन्दी रूपांतर)

१. “अर्थशास्त्र अध्यापन की समस्या समाधान विधि विद्यार्थियों में विषय का व्यापक परिप्रेक्ष्य प्राप्त करने में सहायता करती है।” समस्या समाधान विधि की प्रक्रिया और फायदों के संदर्भ में विस्तार से लिखिए। १०
२. अर्थशास्त्र के अध्यापनद्वारा अर्थशास्त्र के अध्यापक उपभोक्तावाद और उद्यमिता यह मूल्य किस प्रकार उत्पन्न करेंगे? १०
३. अर्थशास्त्र के पाठ्यपुस्तक की विशेषताएँ स्पष्ट कीजिए। १०
४. “व्यावसायिक रूप से अद्यतन अर्थशास्त्र शिक्षक के पास समृद्ध अध्यापन क्षमता होती है।” व्यावसायिक वृद्धि की आवश्यकता और साध्य करने के उपाय के संदर्भ में समर्थन कीजिए। १०
५. अर्थशास्त्र अध्यापन में समाचार पत्र और सामाजिक नेटवर्किंग के उपयोग का वर्णन कीजिए। १०
६. “अर्थशास्त्र शिक्षक को, अर्थशास्त्र विषय को अन्य विषयों से सहसंबंध करने का पर्याप्त अवसर प्राप्त होता है।” अर्थशास्त्र का सहसंबंध वाणिज्य और इतिहास के साथ सोदाहरण स्पष्ट कीजिए। १०
७. बेशर-बिगलन टायपोलॉजी के संदर्भ में शैक्षिक विद्याशाखा के वर्गीकरण का स्पष्टीकरण कीजिए। १०
८. अर्थशास्त्र अध्यापन में क्रियाशीलता और लचीलेपन का सिद्धांत स्पष्ट कीजिए। १०
९. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षेप में लिखिए : १०
 - अ) शैक्षिक विद्याशाखा का अर्थ।
 - ब) उच्च माध्यमिक स्तर पर अर्थशास्त्र अध्यापन के उद्देश्य।
 - क) अर्थशास्त्र शिक्षक के गुण।
 - ड) सहयोगी अधिगम में थिंक-पेअर-शेअर की कार्यनिती।